



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
 Av. Deputado Carlos Melo, Nº 1670 – Aeroporto  
 CNPJ Nº 01.558.070/0001-22

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**Processo Administrativo nº 1211001/2019**  
**Pregão Presencial nº 007/2020**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20200273/2020 PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, HIGIENE E UTENSÍLIOS DE COZINHA**

Ao vigésimo sétimo dia do mês de março do ano de 2020, o **MUNICÍPIO DE TRIZIDELA DO VALE/MA**, através da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.558.070/0001-22, com sede na Avenida Deputado Carlos Melo, nº1670, Aeroporto, Trizidela do Vale/MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, Srº Edvan Ferreira Matos, portador do CPF sob o nº 148.128.783-49 (ÓRGÃO GERENCIADOR), RESOLVE registrar os preços das licitantes signatárias, vencedoras do Pregão Presencial nº 007/2020, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços, para futura, eventual e parcelada Aquisição de materiais de expediente, limpeza, higiene e utensílios de cozinha, para atender as necessidades do Município de Trizidela do Vale – MA, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 015/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie:

**Empresa: F L SAMPAIO DE ABREU**, inscrita no CNPJ sob o nº 11.285.397/0001-21, sediada na Av. Presidente Médici, nº 2346, Lado Par, Formosa, CEP nº 65.636-040 – Timon/MA, representada neste ato pelo Sr. FABRICIO ARAUJO DOS SANTOS, C.P.F. nº 652.688.903-44.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
00240	PAPEL SULFITE, A4, 75 G/M2, COR BRANCA PCT - 500 F L_Cota 90% - Marca.: COPIMAX	CAIXA	1,170.00	187,150	218.965,50

**VALOR TOTAL R\$ 218.965,50**

**Empresa: J. F. M. OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 17.002.370/0001-60, sediada na Av. Augusto Teixeira, nº 2166, São Sebastião, CEP nº 65.400-000 – Codó/MA, representada neste ato pela Sra. JADNA FERNANDA MATOS OLIVEIRA, C.P.F. nº 052.502.123-01.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00003	APAGADOR DE LOUSA COM PORTA GIZ EM PINUS LIXADO COM FELTRO DE 4MM - Marca.: RADEX	UNIDADE	35.00	5,150	180,25
00004	APAGADOR EM MADEIRA PARA QUADRO VERDE MEDINDO 15X 5,5 CM, COM FELTRO - Marca.: RADEX	UNIDADE	20.00	3,800	76,00
00006	BARBANTE 100% ALGODÃO CRU, Nº 8. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 250G. - Marca.: EUROMA	ROLO	130.00	5,000	650,00
00009	BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELO, 38X50MM, TIPO REMOVÍVEL - Marca.: ITADEL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO.	UNIDADE	250.00	3,880	970,00
00013	Caixa organizadora em polionda 31x23,5x15 na cor azul - Marca.: DELLO	UNIDADE	285.00	26,600	7.581,00
00017	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA, DUPLA EM ACRÍLICO. - Marca.: DELLO	UNIDADE	20.00	23,700	474,00
00024	CANETA PARA RETROPROJETOR. COR TINTA: PRETA - Marca.: PILOTO MATERIAL: CORPO E TAMPA EM PLÁSTICO, PONTA DE 2MM EM POLIACETATO, PARA ESCRITA EM ACETATO, PVC E POLIÉSTER, TINTA A BASE DE ÁLCOOL. COR TINTA: PRETA.	UNIDADE	70.00	1,050	73,50
00025	CANETA PARA RETROPROJETOR. COR DA TINTA: VERMELHA - Marca.: PILOTO MATERIAL: CORPO E TAMPA EM PLÁSTICO, PONTA DE 2MM EM POLIACETATO, PARA ESCRITA EM ACETATO, PVC E POLIÉSTER, TINTA A BASE DE ÁLCOOL. COR TINTA: VERMELHA.	UNIDADE	70.00	1,050	73,50
00026	Caneta para retroprojektor. Cor tinta: azul - Marca.: PILOTO Caneta para retroprojektor. Material: corpo e tampa em plástico, ponta de 2mm em poliacetato, para escrita em acetato, pvc e poliéster, tinta a base de álcool. Cor tinta: azul.	UNIDADE	70.00	1,050	73,50
00028	CLIQUE NIQUELADO NÚMERO 2, - Marca.: ACC	CAIXA	300.00	6,450	1.935,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**Av. Deputado Carlos Melo, Nº 1670 – Aeroporto**  
**CNPJ Nº 01.558.070/0001-22**

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00033	FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM. CX C/ 500 GR. COLA ADESIVA, INSTANTÂNEA, NÃO TÓXICA, DE SECAGEM RÁPIDA, - Marca.: KOALA	330.00	4,460	1.471,80
00034	EM BISPAGA COM NO MÍNIMO 5,0 (CINCO) GRAMAS. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E RESPONSÁVEL TÉCNICO. TB - 5 GR	430.00	2,230	958,90
00048	COLA A BASE DE POLIVINIL ACETATO - PVA, PASTOSA, BRANCA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, - Marca.: KOALA COM BICO APLICADOR, 90G.	30.00	27,350	820,50
00049	ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSORA JATO DE TINTA E LASER, - Marca.: MASTERPRINT	30.00	31,950	958,50
00050	MEDINDO 25,4 X 101,6MM, 20 ETIQUETAS POR FOLHA. CX - 100FL	20.00	31,400	628,00
00052	ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, DIMENSÕES 36X125MM, - Marca.: MASTERPRINT	60.00	26,850	1.611,00
00053	FORMATO RETANGULAR, 2 TB - 90 GR COLUNAS, CX C/ 100 FOLHAS.	230.00	2,990	687,70
00058	ETIQUETA DE LOMBADA 101,6 X 33,9, CAIXA COM 100 FOLHAS. TB - 20 G - Marca.: MASTERPRINT	180.00	3,750	675,00
00060	GIZ PARA QUADRO NEGRO, COR BRANCA. CX - 64 UNID - Marca.: ACRILEX	110.00	4,980	547,80
00067	LÂMINA INOXIDÁVEL PARA ESTILETE LARGO, MEDINDO 11 X 1,8 CM. CX - 10 UN - Marca.: ACC	40.00	9,750	390,00
00071	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 100 FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS - Marca.: TILIBRA	170.00	8,200	1.394,00
00074	SEQUENCIALMENTE, COM CAPA DURA, NO FORMATO 153 X 216MM E COM ENCADERNAÇÃO COSTURADA.	460.00	3,960	1.821,60
00075	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR VERMELHA, - Marca.: PILOTO	115.00	23,750	2.731,25
00076	COM RESERVATÓRIO DE RECARGA E PONTA SUBSTITUIVEL Mouse pad, com apoio de punho com gel. - Marca.: GOLF DENTEC	350.00	16,820	5.887,00
00077	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO CLASSICO, COR SALMÃO, 180G/M <sup>2</sup> , - Marca.: TERRA DO SOL	260.00	16,880	4.388,80
00081	MEDINDO 297X210MM, FORMATO A4, CAIXA COM 50 FOLHAS. IC0, COR CINZA CLARO, 180G/M <sup>2</sup> , - Marca.: TERRA DO SOL	120.00	31,900	3.828,00
00083	MEDINDO CX - 50 PARES 297X210MM, FORMATO A4, CX - 50 FL	140.00	37,220	5.210,80
00100	PAPEL ALMAÇO, CELULOSE VEGETAL, 75 G/M <sup>2</sup> , 310 MM, COM PAUTA E MARGEM, - Marca.: TERRA DO SOL	220.00	1,880	413,60
00102	PASTA PLÁSTICA POLIIONDA, 6CM, AZUL. - Marca.: DELL	360.00	2,210	795,60
00104	PERCEVEJO LATONADO, CABEÇA REDONDA 10 MM. CAIXA COM 100 UNIDADES. - Marca.: BACH	130.00	2,550	331,50
00105	PILHA ALCALINA, AAA, TENSÃO NOMINAL 1,5V. - Marca.: PANASONIC	80.00	2,370	189,60
00110	PILHA ALCALINA AA, TENSÃO NOMINAL 1,5 V. - Marca.: PANASONIC	80.00	17,970	1.437,60
00113	PORTA CARTÃO COM 10 FOLHAS, CAPACIDADE 80 CARTÕES, 25X11CM, CAPA DURA, COR PRETA - Marca.: DELLO	50.00	191,550	9.577,50
00115	TAMANHO INTERNO PARA CADA CARTÃO 9X6CM. QUADRO BRANCO, MATERIAL FÓRMICA BRANCA BRILHANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL - Marca.: DELLO	350.00	2,490	871,50
00116	MOLDURA DE ALUMÍNIO, COR MOLDURA NATURAL, MEDINDO 1,00 X 1,20CM, FIXAÇÃO PAREDE.	1,550.00	8,970	13.903,50
00117	ABSORVENTE PACOTE COM 8 UNIDADES. - Marca.: ALWAYS	3,960.00	2,450	9.702,00
00118	ÁGUA SANITÁRIA EMB. C/ 5.000ML. - Marca.: RICEK	1,030.00	3,490	3.594,70
00119	ÁGUA SANITÁRIA FRASCO C/ 1.000ML. - Marca.: FC	450.00	4,250	1.912,50
00120	ALCOOL EM GEL 70% FRASCO C/ 500ML. - Marca.: FC	380.00	3,100	1.178,00
00121	ALCOOL LIQUIDO FRASCO C/ 1.000ML. - Marca.: FC	270.00	5,900	1.593,00
00122	ALGODÃO HIDROFILO PURO, PACOTE, MACIO EM EMBALAGEM DE 50G. - Marca.: RICEK	40.00	13,750	550,00
00123	AMACIANTE 2L, EMB. C/ 2.000ML. - Marca.: FC	50.00	5,790	289,50
00124	CERA LIQUIDA AMARELA, FRASCO C/ 750ML. - Marca.: POLITRIZ	500.00	5,200	2.600,00
00125	CERA LIQUIDA INCOLOR, FRASCO C/ 750ML. - Marca.: POLITRIZ	340.00	5,200	1.768,00
	CESTOS 10L S/ TAMP, PLÁSTICO PARA LIXO TELADO, SEM TAMP, PRÓPRIO PARA BANHEIRO - Marca.: ARQUIPLAS			
	- CAPACIDADE 10 LITROS.			
	CESTOS 10L, PLÁSTICO PARA LIXO COM PAREDES TOTALMENTE			



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Av. Deputado Carlos Melo, Nº 1670 – Aeroporto  
CNPJ Nº 01.558.070/0001-22

	NTE FECHADAS COM TAMPA - - Marca.: ARQUIPLAS					
	CAPACIDADE 10 LITROS.					
00126	CESTOS 20L, PLÁSTICOS PARA LIXO COM PAREDES TOTALM ENTE FECHADAS SEM ORIFÍCIOS, - Marca.: ARQUIPLAS COM TAMPA - CAPACIDADE P/ 20 LITROS	UNIDADE	220.00	21,400	4.708,00	
00127	CLORO, EMB. C/ 5.000ML - Marca.: FC	UNIDADE	50.00	18,800	940,00	
00128	COLHER PLÁSTICA PARA REFEIÇÃO, PACOTE COM 50 UNIDA DES - Marca.: PLAZAPEL	PACOTE	820.00	3,020	2.476,40	
00129	CONDICIONADOR PARA CABELO, FRASCO COM 350 ML - Mar ca.: SEDA	UNIDADE	295.00	8,950	2.640,25	
00130	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, EMB. 100 X 200 ML. - Ma rca.: FC	PACOTE	4,000.00	2,300	9.200,00	
00131	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, EMB. 100 X 50 ML. - Mar ca.: FC	PACOTE	3,200.00	2,850	9.120,00	
00132	CREME DENTAL, CREME DENTAL COM FLUOR E CALCIO 90G. - Marca.: SORRISO	UNIDADE	290.00	1,550	449,50	
00133	DESENGORDURANTE, EMB. C/ 500 ML. - Marca.: FC	UNIDADE	340.00	4,300	1.462,00	
00134	DESINFETANTE, EMB. C/ 2.000 ML. - Marca.: FC	UNIDADE	600.00	5,400	3.240,00	
00135	DESINFETANTE, EMB. C/ 500ML - Marca.: FC	UNIDADE	1,050.00	2,990	3.139,50	
00136	DESINFETANTE, FRASCO C/ 1.000 ML. - Marca.: FC	UNIDADE	1,500.00	3,400	5.100,00	
00137	DESODORANTE FEMININO, DESODORANTE FEMININO SPRAY 1 00ML - Marca.: REXONA	UNIDADE	100.00	11,750	1.175,00	
00138	DETERGENTE LAVA LOUÇA, FRASCO C/ 500 ML. - Marca.: FC	UNIDADE	1,020.00	1,390	1.417,80	
00139	ESCOVA DENTAL INFANTIL, ESCOVA DENTAL INFANTIL COM CERDA MACIA, DE BOA QUALIDADE - Marca.: SORRISO	UNIDADE	250.00	2,200	550,00	
00140	ESCOVA P/ LAVAR ROUPAS, ESCOVA DE NYLON REDONDA PL ÁSTICA SEM CABO - Marca.: CONDOR	UNIDADE	75.00	2,440	183,00	
00141	ESPANADOR, ESPANADOR DE PENA 32CM. - Marca.: CONDO R	UNIDADE	98.00	11,900	1.166,20	
00142	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, ESPONJA DE LÃ DE AÇO COM 8 U NIDADES 60 GRAMAS - Marca.: ASSOLAN	UNIDADE	1,175.00	2,120	2.491,00	
	DE PRIMEIRA QUALIDADE QUE NÃO ACUMALA BACTÉRIAS, 100% ECOLÓGICO, TIPO **BOMBRIIL.					
00143	ESPONJA DUPLA FACE, ESPONJA DE LOUÇA, PARA LIMPEZA , DUPLA FACE, ANTIBACTÉRIA, - Marca.: LIMPA BELA	PACOTE	980.00	2,120	2.077,60	
	MEDINDO 1,10 X 75 X 20 MM EMBALAGEM COM 04 UNID					
00144	ESPONJA TIPO PALHA DE AÇO, ESPONJA DE LÃ DE AÇO Nº 1, TIPO PALHA DE AÇO. - Marca.: ASSOLAN	UNIDADE	430.00	1,040	447,20	
	EMB. C/ 01 UNID.					
00145	FILTRO PARA ÁGUA, FILTRO PARA ÁGUA Nº 4; DE BARRO; COM CAPACIDADE PARA 8 LITROS - Marca.: GANA	UNIDADE	70.00	165,850	11.609,50	
	(NO TOTAL); VELA DE PORCELANA A BASE DE CAOLIM; COM 2 ELEMENTOS FILTRANTES NA PARTE SUPERIOR; TORNEIRA EM PVC.					
00146	FLANELA P/ LIMPEZA, PARA TIRAR PÓ, MEDINDO 27,5 X 28,5 EM 100% ALGODÃO - - Marca.: SANTA MARGARIDA - COM BORDAS DE OVERLOCK.	UNIDADE	1,280.00	2,350	3.008,00	
00147	FÓSFORO, EMB. C/ 10CX X 40UNID. - Marca.: FIAT LUX	PACOTE	120.00	2,750	330,00	
00148	FRALDA DESCARTÁVEL ANATÔMICO, 10 A 14 KG - Marca.: JHONSON	UNIDADE	340.00	0,390	132,60	
00149	FRALDA DESCARTÁVEL, ANATÔMICO, 1 A 3 KG - Marca.: JHONSON	UNIDADE	340.00	0,430	146,20	
00150	FRALDA DESCARTÁVEL, ANATÔMICO, 40 A 70 KG - Marca.: JHONSON	UNIDADE	550.00	4,950	2.722,50	
00151	GARFO DE PLÁSTICO PARA REFEIÇÃO, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES - Marca.: PLAZAPEL	PACOTE	510.00	3,380	1.723,80	
00152	GUARDANAPO DE PAPEL, PACOTE C/ 50 UNIDADES 23,5X22 CM - Marca.: PLAZAPEL	PACOTE	550.00	1,350	742,50	
00153	GUARDANAPO DE PAPEL, PACOTE C/ 50 UNIDADES 33X30CM - Marca.: PLAZAPEL	PACOTE	390.00	2,950	1.150,50	
00154	HASTES FLEXIVEIS C/ ALGODÃO NAS PONTAS, CX C/ 75 - Marca.: JHONSON	UNIDADE	160.00	2,900	464,00	
00155	LENÇO UMEDECIDO, EMBALAGEM C/ MÍNIMO 50 FOLHAS - M arca.: JHONSON	CAIXA	110.00	9,450	1.039,50	
00156	LIMPA VIDRO C/ ALCOOL, FRASCO C/ APLICADOR (PULVER IZADOR) C/ 500 ML. - Marca.: FC	UNIDADE	580.00	2,720	1.577,60	
00157	LIMPADOR MULTI USO C/ ALCOOL, FRASCO C/ 500 ML. - Marca.: FC	UNIDADE	140.00	3,700	518,00	
00158	LIMPADOR MULTI USO, FRASCO C/ 500 ML. - Marca.: FC	UNIDADE	610.00	4,450	2.714,50	
00159	LUVA DE FAXINA, EMB. C/ 1 PAR. - Marca.: PAR	PAR	226.00	7,900	1.785,40	
00160	Luva procedimento,cx com 100 unid - Marca.: TALGE	CAIXA	80.00	18,900	1.512,00	
00161	LUVAS DE LÁTEX, EMBALAGEM C/ 01 PAR TAMANHO M - Ma rca.: SANTA TEREZA	PAR	200.00	1,890	378,00	
00162	PÁ DE LIXO CABO LONGO, PÁ DE LIXO PLÁSTICA COM CA BO LONGO DE 80 CM - Marca.: DO BRASIL	UNIDADE	160.00	5,900	944,00	
00163	PANO DE CHÃO, CONFECCIONADO EM TECIDO 100% ALGODÃO CRU. - Marca.: SANTA MARGARIDA	UNIDADE	1,720.00	2,450	4.214,00	
00164	PANO DE PRATO, LISO DE MATERIAL 100% ALGODÃO, MEDI NDO NO MÍNIMO 65X40CM - Marca.: SANTA MARGARIDA	UNIDADE	1,130.00	1,740	1.966,20	
00165	PANO MULTIUSO, PANO DE LIMPEZA MULTIUSO ANTIBACTER IAL DO TIPO **PERFEX 60x33 CM - Marca.: POLITRIZ	UNIDADE	900.00	4,500	4.050,00	



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**Av. Deputado Carlos Melo, Nº 1670 – Aeroporto**  
**CNPJ Nº 01.558.070/0001-22**

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00166	5 UNIDADES PAPEL HIGIÊNICO (ROLÃO), FARDO C/ 8 X 300M - Marca .: MAX PURE	FARDO	680.00	25,650	17.442,00
00167	PAPEL HIGIÊNICO 30M, FARDO. C/ 64 X 30 M. - Marca. : MAX PURE	FARDO	510.00	59,150	30.166,50
00168	PASSADOR DE CERA, CABO DE 60 CM C/ ESPUMA. - Marca .: POLITRIZ	UNIDADE	10.00	6,490	64,90
00169	PASTA LIMPADORA, EMB. C/ 500 G. - Marca.: POLITRIZ	UNIDADE	10.00	4,100	41,00
00170	PORTA-PAPEL TOALHA, PORTA PAPEL TOALHA EM METAL EPOXI 25X15X17CM - Marca.: GANA	UNIDADE	71.00	68,000	4.828,00
00171	PRENDEDOR, EMB. C/ 12. PREGADOR DE ROUPAS EM MADEI RA. - Marca.: GANA	PACOTE	25.00	4,950	123,75
00172	PUXADOR/ROD O 30CM, DE MADEIRA COM BORRACHA DE 30 CM. - Marca.: GANA	UNIDADE	290.00	5,200	1.508,00
00173	PUXADOR/ROD O 60CM, DE MADEIRA PLASTIFICADO COM BORRACHA DE 60 CM. - Marca.: GANA	UNIDADE	220.00	6,740	1.482,80
00174	SABÃO EM PEDRA, EMB. C/ 5 X 200 G. - Marca.: FC	PACOTE	1,350.00	4,300	5.805,00
00175	SABÃO EM PÓ, CAIXA DE PAPEL. C/ 01 KG. - Marca.: A LA	UNIDADE	2,430.00	4,000	9.720,00
00176	SABONETE ANTI-BACTRIANO, SABONETE ANTI-SÉPTICO - 90 GR. - Marca.: FC	UNIDADE	230.00	1,850	425,50
00177	SABONETE COMUM, UNIDADE C/ 90 G. - Marca.: FC	UNIDADE	380.00	0,840	319,20
00178	SABONETE LIQUIDO, EMB. C/ 5.000 ML. - Marca.: ERVA DOVE	UNIDADE	280.00	11,750	3.290,00
00179	SABONETE P/ BEBÊ, UNIDADE C/ 80 G. - Marca.: JHONS ON	UNIDADE	270.00	1,990	537,30
00180	SACO P/ LIXO 100L, EMB. C/ 100 X 100 L. - Marca.: PACOTE	PACOTE	1,130.00	28,950	32.713,50
00181	SACO P/ LIXO 15L, EMB. C/ 100 X 15 L. - Marca.: BR ASILEIRINHO	PACOTE	1,230.00	13,900	17.097,00
00182	SACO P/ LIXO 200L, EMB. C/ 100 X 200 L. - Marca.: BRASILEIRINHO	PACOTE	350.00	29,650	10.377,50
00183	SACO P/ LIXO 30L, EMB. C/ 100 X 30 L. - Marca.: BR ASILEIRINHO	PACOTE	1,050.00	14,650	15.382,50
00184	SACO P/ LIXO 50L, EMB. C/ 100 X 50 L. - Marca.: BR ASILEIRINHO	PACOTE	1,030.00	10,800	11.124,00
00185	SACO P/ LIXO 60L, EMB. C/ 100 X 60 L - Marca.: BRA SILEIRINHO	PACOTE	930.00	18,350	17.065,50
00186	SODA CÁUSTICA, EMB. C/ 1,00 KG. - Marca.: NUTRILAR	UNIDADE	230.00	16,900	3.887,00
00187	SUPORTE PARA COPO DESCARTÁVEL DE ÁGUA, EM METAL, P INTADO NA COR BRANCA, ATÓXICO - Marca.: GANA	UNIDADE	141.00	36,350	5.125,35
00188	TOALHA DE BANHO, FELPUDA E MACIA. 100% ALGODÃO. ME DINDO NO MÍNIMO 0,70X105CM. - Marca.: SANTA MARGAR	UNIDADE	50.00	30,750	1.537,50
00189	TOALHA DE PAPEL, TOALHA DE PAPEL NATURAL P/ BANHEI RO PCT COM 1000 FOLHAS BRANCAS - Marca.: LEVE 23 x 21 CM	PACOTE	415.00	12,450	5.166,75
00190	VASSOURA DE PELO, DE PÉLO 30 CM, EM PÉLO ANIMAL RE TO, CABO DE MADEIRA - Marca.: CONDOR	UNIDADE	365.00	8,950	3.266,75
00191	VASSOURA DE PIACAVA, Nº. 05, BASE TRIANGULAR, REVE STIDA DE FLANGE DE METAL, - Marca.: CONDOR	UNIDADE	315.00	6,220	1.959,30
00192	VASSOURA DE TETO, VASSOURA VARRE TETO DE 3 M. - Ma rca.: CONDOR	UNIDADE	120.00	13,850	1.662,00
00193	VASSOURA GARI, VASSOURA GARI 40 CM REFORÇADA NAS L ATERAIS PARA LIMPEZA URBANA - Marca.: CONDOR	UNIDADE	30.00	11,990	359,70
00194	VELA P/ FILTRO, VELA PARA FILTRO DE BARRO. - Marca .: GANA	UNIDADE	113.00	5,990	676,87

**VALOR TOTAL R\$ 394.672,92**

**Empresa: COMERCIAL FERROPLASTMA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.592.219/0001-40, sediada na Rua Israel, nº 01, loja 03, Jardim São Cristovão, CEP nº 65.056-420 – São Luis/MA, representada neste ato pelo Sr. RAPHAEL PESTANA MARTINS, C.P.F. nº 016.439.003-07.**

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00195	ACENDEDOR PARA FOGÃO TIPO MECÂNICO; COM CORPO PLÁSTICO E PONTEIRA DE AÇO; - Marca.: LUME APRESENTADO NA FORMA DE PISTOLA; ACIONADO ATRAVÉS DE GATILHO; TAMANHO GRANDE; FUNCIONAMENTO POR FAGULHA DE ATRITO.	UNIDADE	5.00	14,000	70,00
00196	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO MEDINDO APROXIMADAMENTE. (A X L X C ) 7 X 30 X 50 CM. - Marca.: VS	UNIDADE	10.00	24,850	248,50
00197	BACIA PLÁSTICA, CAPACIDADE 8 LITROS. - Marca.: MAR FIMETAL EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, MODELO CANELADA, REFORÇADA 136X350MM, CAPACIDADE 8 LITROS.	UNIDADE	105.00	9,000	945,00
00198	BACIA PLÁSTICA, CAPACIDADE 13,5 LITROS - Marca.: U LTIPLAST	UNIDADE	90.00	14,000	1.260,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**Av. Deputado Carlos Melo, Nº 1670 – Aeroporto**  
**CNPJ Nº 01.558.070/0001-22**

00199	EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, MODELO CANELADA, REFORÇADA 16X400MM, CAPACIDADE 13,5 LITROS. BACIA PLÁSTICA, CAPACIDADE 34 LITROS - Marca.: PL UNIDADE ASVALE	70.00	24,000	1.680,00
00200	EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, MODELO CANELADA, REFORÇADA 228X546MM, CAPACIDADE 34 LITROS BALDE PLÁSTICO, REDONDO, COM CAPACIDADE DE 5 A 8 L ITROS COM ALÇA DE METAL. - Marca.: PROTELIMP	160.00	8,000	1.280,00
00201	BALDES DE PLÁSTICO, EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESISTENTE - Marca.: TOYPLAST UNIDADE CAPACIDADE DE 20 LITROS	30.00	12,000	360,00
00202	BALDES DE PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 10 LITROS DIMENSÕES MÍNIMAS 255X270. - Marca.: TOYPLAST UNIDADE	130.00	7,950	1.033,50
00203	BOBINA (SAQUINHOS PLÁSTICO), CAPACIDADE PARA 5 KG. - Marca.: CENTRAL UNIDADE	20.00	34,750	695,00
00204	BOBINA PICOTADA EM ALTA DENSIDADE FUNDO RETO PRÓPRIO PARA ACONDICIONAR ALIMENTO, 35 CM X 45 CM, 500 SACOS POR BOBINA, CAPACIDADE PARA 5 KG. CAÇAROLA; DE ALUMÍNIO; COM TAMPO; COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA (12,0L); - Marca.: OLIVEIRA COM DIÂMETRO MÍNIMO DE (32,0CM); ALTURA MÍNIMA DE (15,0CM); ASA DE ALUMÍNIO; UNIDADE	30.00	91,990	2.759,70
00205	CAIXA PLÁSTICA COM CAPACIDADE DE 130 LITROS; COM TAMPA; - Marca.: MAXICAIXA UNIDADE	33.00	185,750	6.129,75
00206	NA MEDIDA MÍNIMA DE 41 CM DE ALTURA, 56 CM DE LARGURA, 78CM DE COMPRIMENTO. NA COR BRANCA. CALDEIRÃO DE CAPACIDADE DE 31,7 LITROS, ALTURA DE 20 CM E DIÂMETRO 45CM. - Marca.: OLIVEIRA UNIDADE	4.00	173,000	692,00
00207	CANECA PLÁSTICA 300 ML, TAMANHO APROXIMADO 9,5 X 8,5 CM - Marca.: ZANLINE UNIDADE	95.00	1,500	142,50
00208	CANECÃO DE ALUMÍNIO, COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS, COM ALÇA E SEM TAMPA, - Marca.: HAVAI UNIDADE	90.00	28,750	2.587,50
00209	EM ALUMÍNIO FUNDIDO (ALUMÍNIO GROSSO). CANECO DE ALUMÍNIO; CAPACIDADE MÍNIMA DE 4,5 LITRO S; - Marca.: BAQUELITE UNIDADE	10.00	50,000	500,00
00210	COM DIÂMETRO MÍNIMO DE 18,0 CM; ALTURA MÍNIMA DE 18,0 CM; COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,7 MM; CABO DE BAQUELITE OU MADEIRA. COADOR DE PANO, COADOR DE PANO GRANDE - Marca.: ES PERANÇA UNIDADE	58.00	13,000	754,00
00211	COLHER DE CAFÉ, PRODUTO CONFECCIONADO TOTALMENTE EM AÇO INOX RESISTENTE - Marca.: BINOX UNIDADE	100.00	1,500	150,00
00212	(AUSENCIA DE PLÁSTICO). COLHER DE SOBREMESA; EM AÇO AISI 430; MEDINDO NO MÍNIMO 166 MM; - Marca.: BRINOX UNIDADE	30.00	3,000	90,00
00213	ESPESSURA MÍNIMA DE 1,20 MM; ACABAMENTO ARREDONDADO. COLHER DE SOPA, PRODUTO CONFECCIONADO TOTALMENTE EM AÇO INOX RESISTENTE - Marca.: BRINOX UNIDADE	260.00	2,400	624,00
00214	(AUSENCIA DE PLÁSTICO). COLHER PARA ARROZ EM AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 302 MM, LARGURA 62 MM. - Marca.: BRINOX UNIDADE	105.00	6,500	682,50
00215	CONCHA DE FEIJÃO; EM AÇO INOX; - Marca.: BRINOX UNIDADE	38.00	22,000	836,00
00216	MEDINDO NO MÍNIMO 74 MM LARGURA X 210 MM COMPRIMENTO X 7 CM DIÂMETRO; ESPESSURA:1,50 MM; CAPACIDADE: 0,35LTS. COPO DE VIDRO, EMBALAGEM COM 6 UNID, COPO TIPO AMERICANO COM CAPACIDADE 300ML, - Marca.: NADIR UNIDADE	40.00	27,500	1.100,00
00217	CONFECCIONADO EM VIDRO, TRANSPARENTE, INCOLOR, TOTALMENTE CILÍNDRICO, COM APARÊNCIA EM CRISTAL. DESCASCADOR DE LEGUMES DIMENSÕES 16,5 x 3,8 x 0,7CM - Marca.: KETTA UNIDADE	10.00	22,700	227,00
00218	NA COR BRANCA E CABO DE PLÁSTICO. ESCORREDOR DE MACARRÃO EM ALUMÍNIO REFORÇADO, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,0MM, - Marca.: OLIVEIRA UNIDADE	10.00	114,000	1.140,00
00219	DIÂMETRO EM 60CM FUROS NA BASE E LATERAIS PARA ESCORRER A ÁGUA, BASE COM ANEL DE APOIO, COM ALÇAS. ESCORREDOR DE PRATOS PROFISSIONAL, EM INOX, - Marca.: PROLAR UNIDADE	15.00	195,500	2.932,50
00220	COM CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 40 PRATOS. DIMENSÕES APROXIMADAS: (A X C) 60 X 50 CM. GARANTIA DE 06 MESES. FACIA INOX LÂMINA DE AÇO DE MESA 4"; COM CABO DE POLIPROPILENO, - Marca.: TRAMONTINA UNIDADE	85.00	6,500	552,50
00221	MEDINDO COMPR. LÂMINA: 102 MM - COMPR. TOTAL 204 MM. FACIA MANUAL PARA COZINHA; EM AÇO INOX SANDVIK (12 CM) (AÇO GUEIRO); - Marca.: TRAMONTINA UNIDADE	10.00	40,000	400,00
00222	MEDINDO NO MÍNIMO 12"; COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MM; CABO EM POLIPROPILENO. FACIA MANUAL PARA COZINHA; EM AÇO INOX, PÃO; MEDINDO NO MÍNIMO 8"; - Marca.: DULAR UNIDADE	30.00	17,000	510,00
00223	COM ESPESSURA MÍNIMA DE 2,0 MM; CABO EM POLIPROPILENO VIRGEM. FRIGIDEIRA CORPO EM ALUMÍNIO, COM REVESTIMENTO ANTILADERENTE; - Marca.: TRAMONTINA UNIDADE	63.00	40,000	2.520,00
	CABO DE INOX COM REVESTIMENTO DE SILICONE. CAPACIDADE			



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**Av. Deputado Carlos Melo, Nº 1670 – Aeroporto**  
**CNPJ Nº 01.558.070/0001-22**

DE 2,7 LITROS DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 28 X 8 CM (DIM. X PROF.).					
00224	GARFO CONFECCIONADO EM AÇO INOX; 1ª LINHA; RESISTE NTE, INTEIRIÇO, SEM REBARBAS, - Marca.: TRAMONTINA MEDINDO APROXIMADAMENTE 18 CM, ACABAMENTO ARREDONDADO.	UNIDADE	60.00	1,650	99,00
00225	GARRAFA TÉRMICA MULTI USO, CORPO TERMOPLÁSTICO DE PAREDE DUPLA, - Marca.: INVICTA ISOLADO TERMICAMENTE COM ESPUMA DE POLIURETANO; GRANDE RESISTÊNCIA AO USO, IMPACTOS E QUEDAS; COM COPO PARA BEBER, BOCAL REMOVIVEL, ALÇA INTEGRADA DE GRANDE RESISTÊNCIA. MATERIAL ATÓXICO E RECICLÁVEL. CAPACIDADE: 5 LITROS; EMBALAGEM: 2 X 27 X 40 CM (LARGURA X PROFUNDIDADE X ALTURA) PESO: 2,000 KG. COR: AZUL.	UNIDADE	25.00	49,750	1.243,75
00226	GARRAFA TÉRMICA, CAPACIDADE 1 LITRO - Marca.: ALLA DIN	UNIDADE	70.00	28,500	1.995,00
00227	JARRA GRADUADA COM TAMPA, MATERIAL ATÓXICO EM POLI PROPILENO, - Marca.: ALLADIN POSSUI RÉGUA COM MEDIDAS EMBUTIDAS NO CORPO DO PRODUTO DE « Á 5 LITROS COM INDICAÇÕES A CADA 1000 ML. DIMENSÕES APROXIMADAS (A X D) 27 X 19 CM.	UNIDADE	55.00	16,500	907,50
00228	JARRA EM VIDRO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1 LITRO. - Marca.: CISPER	UNIDADE	15.00	23,000	345,00
00229	DIMENSÕES APROXIMADAS (A X L X P) 29 X 28 X 32 CM LIXEIRA PLÁSTICA, COM PEDAL, PLÁSTICO REFORÇADO, C APACIDADE 100 LITROS, PRETA, - Marca.: ASTRA COM ALTURA DE 1,04M E DIÂMETRO DE 68CM.	UNIDADE	26.00	200,000	5.200,00
00230	MANGUEIRA, PARA GÁS P. 13 COM REGISTRO. APROV ADO PELO IMETRO - Marca.: ALIANÇA	UNIDADE	95.00	55,400	5.263,00
00231	MARMITA DESCARTAVEL, ALUMÍNIO, Nº 8, COM TAMPA C/ 100 UND - Marca.: ARTLIMP	CAIXA	100.00	24,500	2.450,00
00232	PÁ PARA CALDEIRÃO PLANA, COM CABO EM AÇO INOX; - M arca.: PROLAR RESISTENTE A TEMPERATURAS DE ATÉ 100°C; 100% POLIETILENO ALIMENTÍCIO; NÃO LIBERA RESÍDUOS; CABO COM EMPUNHADURA; MEDINDO APROXIMADAMENTE 2 X 10 X 80 CM (ESPESSURA X LARGURA X COMPRIMENTO)	UNIDADE	25.00	55,250	1.381,25
00233	PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO COM TAMPA. DIMENSÕES: 3 3X16 CM, 11 LITROS. - Marca.: OLIVEIRA	UNIDADE	15.00	117,000	1.755,00
00234	PANELA DE PRESSÃO, DE ALUMÍNIO, COM CAPACIDADE MÍN IMA PARA 20,8 LITROS; - Marca.: NIGRO COM FECHAMENTO EXTERNO; COM VÁLVULA DE ESCAPE DE SEGURANÇA; COM DIÂMETRO MÍNIMO DE 31,6 CM; ALTURA MÍNIMA DE 32,4 CM; ASA DE BAQUELITE; CABO DE BAQUELITE.	UNIDADE	5.00	329,000	1.645,00
00235	PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO 04 LITROS COM TAMPA, ME DINDO 27 CM LARGURA X 10 CM - Marca.: OLIVEIRA PROFUNDIDADE	UNIDADE	22.00	97,500	2.145,00
00236	PANELA DE PRESSÃO 10L. - Marca.: PANELUX	UNIDADE	31.00	90,000	2.790,00
00237	FENEIRA EM AÇO INOX, S/ CABO MEDINDO APROXIMADAMEN TE 28 CM DE DIÂMETRO. - Marca.: CUISIPRO	UNIDADE	15.00	34,000	510,00
00238	PRATO FUNDO, FUNDOS TRADICIONAIS, SIMPLES, DE VIDR O TEMPERADO. - Marca.: DURALEX	UNIDADE	80.00	4,500	360,00

**VALOR TOTAL R\$ 60.991,45**

**Empresa: T L S DE ABREU EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 34.998.772/0001-86, sediada na Avenida Presidente Médici, nº 2346, Sala A, Formosa, CEP nº 65.636-040 – Timon/MA, representada neste ato pelo Sra. TALYTA LAYZA SAMPAIO DE ABREU, C.P.F. nº 048.576.813-58.**

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
00001	ALFINETE PARA MAPAS, COM CABEÇA PLÁSTICA REDONDA, FABRICADO EM METAL, - Marca.: BACCHI COM TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO. UNIDADES.	CAIXA	245.00	4,950	1.212,75
00002	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO BASE PLÁSTICA, MEDINDO 15CMX5,5CM COM FELTRO MACIO - Marca.: BRW ACOMPANHADA DE 1 REFIL SUBSTITUIVEL.	UNIDADE	80.00	4,950	396,00
00005	APONTADOR DE PLÁSTICO PARA LÁPIS COM DEPÓSITO REMO VIVEL. - Marca.: LEO & LEO	UNIDADE	1,080.00	1,750	1.890,00
00007	BEXIGA LISA SORTIDA - Marca.: FEST BRASIL	PACOTE	550.00	5,250	2.887,50
00008	BLOCO PARA ANOTAÇÕES, COM ADESIVO, REMOVIVEL, MEDI NDO 76X76MM COM 400 FOLHAS, - Marca.: BRW CORES SORTIDAS.	UNIDADE	560.00	2,750	1.540,00
00010	BORRACHA BRANCA MACIA P/ LÁPIS CX C/ 40 UND - Marc a.: LEO & LEO	CAIXA	490.00	7,350	3.601,50
00011	CADERNO PEQUENO CAPA DURA 200 FOLHAS - Marca.: TER RA DO SOL	UNIDADE	520.00	10,900	5.668,00
00012	Caixa arquivo morto em pvc, dimensões 345x140x240m m, cor cinza. - Marca.: ALAPLAST	UNIDADE	1,570.00	3,770	5.918,90
00014	CAIXA PLÁSTICA PARA ARQUIVO, DE POLIONDA, NA COR A ZUL, MEDIDAS 24,5 x 35,3 x13CM - Marca.: ALAPLAST	UNIDADE	320.00	2,950	944,00
00015	CAIXA ARQUIVO MORTO PAPELAO 345X140X240MM. - Marca	UNIDADE	340.00	4,000	1.360,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**Av. Deputado Carlos Melo, Nº 1670 – Aeroporto**  
**CNPJ Nº 01.558.070/0001-22**

00016	:: POLYCARTE CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA ARTICULADA TIPO TRIPLA. UNIDADE MATERIAL ACRILICO NA COR FUMÊ - Marca.: WALEU DIMENSÕES: COMPRIMENTO 370MM, LARGURA 255MM E ALTURA 180MM.	45.00	30,800	1.386,00
00018	CANETA ESFEROGRÁFICA (COR DA TINTA PRETA) - Marca. CAIXA : COMPACTOR COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA PRETA, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM. CX -50 UN.	660.00	31,350	20.691,00
00019	CANETA ESFEROGRÁFICA (COR DA TINTA VERMELHA) - Mar CAIXA ca.: COMPACTOR COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA VERMELHA, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM. CX -50 UN.	430.00	31,800	13.674,00
00020	CANETA ESFEROGRÁFICA (COR DA TINTA AZUL) - Marca.: CAIXA COMPACTOR COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, CX C/ 50 UN. TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA AZUL, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM.	920.00	31,350	28.842,00
00021	Caneta marca texto (na cor laranja). - Marca.: BRW CAIXA Caneta marca texto, com tinta fluorescente a base d'água, não recarregável, ponta em feltro com 4mm de largura, corpo cilíndrico liso com no máximo 10 mm de diâmetro, tampa composta com prendedor tipo "braço", na cor laranja. Cx c/ 12 und	390.00	14,750	5.752,50
00022	Caneta marca texto (na cor verde). - Marca.: BRW CAIXA Caneta marca texto, com tinta fluorescente a base d'água, não recarregável, ponta em feltro com 4mm de largura, corpo cilíndrico liso com no máximo 10 mm de diâmetro, tampa composta com prendedor tipo "braço", na cor verde. Cx c/ 12 und	360.00	14,750	5.310,00
00023	Caneta marca texto (na cor amarela). - Marca.: BRW CAIXA Caneta marca texto, com tinta fluorescente a base d'água, não recarregável, ponta em feltro com 4mm de largura, corpo cilíndrico liso com no máximo 10 mm de diâmetro, tampa composta com prendedor tipo "braço", na cor amarela. Cx c/ 12 und	340.00	14,750	5.015,00
00027	CLIQUE NIQUELADO NÚMERO 2, COLORIDO, - Marca.: ECCO CAIXA CLIPS FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI- FERRUGEM. CX C/ 100 UN.	600.00	1,970	1.182,00
00029	CLIQUE NIQUELADO NÚMERO 3 - Marca.: ECCOCLIPES CAIXA FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM CX 500GR.	400.00	8,900	3.560,00
00030	CLIQUE NIQUELADO NÚMERO 6, - Marca.: ECCOCLIPES CAIXA FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM.	450.00	7,750	3.487,50
00031	CLIQUE NIQUELADO Nº 4/0 - Marca.: ECCOCLIPES CAIXA FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM CX C/ 500G.	430.00	6,650	2.859,50
00032	CLIQUE NIQUELADO Nº 8/0 - Marca.: ECCOCLIPES CAIXA FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM CX - 500 GR	420.00	7,430	3.120,60
00035	COLA EM BASTÃO, ATÓXICA, A BASE DE ÁGUA, LAVAVEL, UNIDADE - Marca.: BRW	280.00	2,230	624,40
00036	COM TAMPONAMENTO PARA EVITAR RESSECAMENTO. EMBALAGEM: TUBO COM NO MÍNIMO 20 GRAMAS. TB - 20 G CORRETIVO LÍQUIDO, A BASE DE ÁGUA, NÃO TÓXICO, - M UNIDADE arca.: OLINORTE PARA CORREÇÕES DE ESFEROGRAFIA, DATILOGRAFIA E FOTOCOPIA, CONTEÚDO: 18ML.	700.00	1,300	910,00
00037	ELÁSTICO DE BORRACHA NATURAL PACOTE COM 250GR. - M PACOTE arca.: MANUTH	70.00	8,800	616,00
00038	ENVELOPE MATERIAL KRAFT, GRAMATURA 75G/M2, TIPO CA CAIXA RTA, - Marca.: SCRITY COMPR. 225MM, LARG. 110MM, COR BRANCA CX - 500 GR	180.00	34,400	6.192,00
00039	ENVELOPE DE PAPEL KRAFT PARDOS, MEDINDO 24,2 X 33,6 CAIXA CM - GRAMATURA 120G/M2. - Marca.: SCRITY CX C/ 250 UND	300.00	47,400	14.220,00
00040	ENVELOPE DE PAPEL, COR BRANCA, - Marca.: SCRITY CAIXA	240.00	59,700	14.328,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Av. Deputado Carlos Melo, Nº 1670 – Aeroporto  
CNPJ Nº 01.558.070/0001-22

	MEDINDO 11 X 22,9 CM (1/3 DE A4), GRAMATURA 90 G/M2. CX C/ 250 UND							
00041	ENVELOPE DE PAPEL, COR BRANCA, MEDINDO 24,2 X 33,6 CM (A4) CX C/ 500G. - Marca.: SCRITY	160.00	56,600	9.056,00				
00042	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 80G 265X370. CX C/ 500 GR. - Marca.: SCRITY	110.00	44,450	4.889,50				
00043	ENVELOPE DE PAPEL KRAFT AMARELO OURO, MEDINDO 24 ,0 X 34,0 CM, - Marca.: SCRITY	210.00	44,750	9.397,50				
00044	ENVELOPE DE PAPEL, AMARELO OURO, MEDINDO 24,2 X 33 ,6 CM (A4), - Marca.: SCRITY	1,200.00	0,380	456,00				
00045	ENVELOPE OFÍCIO, BRANCO, 114X229MM, 90G CX C/ 100 UN. - Marca.: SCRITY	430.00	22,950	9.868,50				
00046	ESTILETE, EM CORPO PLÁSTICO, COM LÂMINA INOXIDÁVEL ESTREITA, - Marca.: BRW	260.00	1,250	325,00				
00047	ESTILETE, EM CORPO PLÁSTICO, COM LÂMINA INOXIDÁVEL LARGA, - Marca.: BRW	210.00	1,250	262,50				
00051	EXTRATOR DE GRAMPO. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, - Marca.: BRW	370.00	2,450	906,50				
00054	FITA T2 COM 12MM DE LARGURA, COR BRANCA, PARA ETIQ UETADORA BROTHER P-TOUCH PROXL - Marca.: BROTHER	15.00	61,100	916,50				
00055	FITA ADESIVA DUPLA FACE POLIPROPILENO 12MMX20M - M arca.: ADERE	170.00	17,900	3.043,00				
00056	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 40M (ROLO COM 25M M DE DIÂMETRO). - Marca.: ADERE	220.00	2,990	657,80				
00057	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, GOMADA, PLASTIFICADA, 5 0MM X 50M. RL - 50 M - Marca.: ADERE	150.00	3,200	480,00				
00059	FITA CREPE MEDINDO 5 CM DE LARGURA E 50M DE COMPRI MENTO - Marca.: ADERE	210.00	3,790	795,90				
00061	GRAMPEADOR ALICATE ANATÔMICO, COR PRETA, ESTRUTURA METÁLICA, - Marca.: BRW	80.00	24,600	1.968,00				
00062	GRAMPEADOR METÁLICO, DE MESA, GRANDE, - Marca.: BR W	90.00	78,050	7.024,50				
00063	GRAMPOS 23/6, 23/8, 23/10, B167 23/13, 23/17, 23/20, 23/23, 23/24, ATÉ 240 FOLHAS.	305.00	22,750	6.938,75				
00064	GRAMPEADOR METÁLICO, DE MESA, PARA GRAMPO TIPO 26/ 6, BASE DE 20CM. - Marca.: BRW	40.00	15,900	636,00				
00065	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, METAL GALVANIZADO, TAMANHO 23/10. - Marca.: BACCHI	750.00	8,850	6.637,50				
00066	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, METAL GALVANIZADO, TAMANHO 26/6. - Marca.: BACCHI	50.00	12,950	647,50				
00068	GRAMPO TRILHO 80MM, EM CHAPA DE AÇO REVESTIDA CX - 50 PARES - Marca.: BACCHI	410.00	43,630	17.888,30				
00069	LÁPIS PRETO NUMERO 2, FLEXÍVEL, ULTRA-RESISTENTE, HEXAGONAL C/144 UNIDADES - Marca.: LEO & LEO	630.00	9,500	5.985,00				
00070	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS, FOR MATO 205X300MM - Marca.: SÃO DOMINGOS	330.00	13,400	4.422,00				
00072	CAPA E CONTRACAPA EM PAPELÃO 700GR, REVESTIDO COM PAPEL 90GR, PLASTIFICADO, FOLHAS INTERNAS DE PAPEL OFF-SET 56GR. RL - 50 M	490.00	3,950	1.935,50				
00073	LIVRO DE PONTO 4 ASSINATURAS 100 FOLHAS COM 10 - M arca.: SÃO DOMINGOS	490.00	3,950	1.935,50				
00074	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR AZUL, - Marca. : BRW	490.00	3,950	1.935,50				
00075	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR PRETA, - Marca .: BRW	490.00	3,950	1.935,50				
00076	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR PRETA, - Marca .: BRW	490.00	3,950	1.935,50				
00077	COM RESERVATÓRIO DE RECARGA E PONTA SUBSTITUÍVEL							
00078	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR PRETA, - Marca .: BRW	490.00	3,950	1.935,50				
00079	COM RESERVATÓRIO DE RECARGA E PONTA SUBSTITUÍVEL							
00080	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO CLÁSS ICO, COR AZUL, 180G/Mý, - Marca.: MASTERPRINT	250.00	16,500	4.125,00				
00081	MEDINDO 297X210MM, FORMATO A4, CAIXA COM 50 FOLHAS.	180.00	15,400	2.772,00				
00082	PAPEL VERGÊ, Material Celulose Vegetal, Tipo Cláss ico, Cor Verde 180g/Mý - Marca.: MASTERPRINT	260.00	22,950	5.967,00				
00083	Medindo 297x210mm, Formato A4, Caixa Com 50 Folhas.							
00084	PAPEL VERGÊ, COR PALHA, MEDINDO 210 X 297MM, GRAMA TURA 180G/Mý. - Marca.: MASTERPRINT	160.00	58,550	9.368,00				
00085	CAIXA COM NO MÍNIMO 50 FOLHAS.							
00086	PAPEL KRAFT GRAMATURA 90, BOBINA DE 60CM DE LARGUR A, COM 200 M DE COMPRIMENTO. - Marca.: BIGNARDI	160.00	58,550	9.368,00				
00087	PAPEL KRAFT GRAMATURA 90, BOBINA DE 60CM DE LARGUR A, COM 200 M DE COMPRIMENTO. - Marca.: BIGNARDI	160.00	58,550	9.368,00				
00088	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE C/ GRAMPO E TRILHO PLA STICO. - Marca.: ALAPLAST	320.00	1,990	636,80				
00089	PASTA ARQUIVO, TIPO SUSPENSA, MATERIAL PLÁSTICO 24 OX360MM, COR FUMÉ - Marca.: ALAPLAST	520.00	2,200					





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Av. Deputado Carlos Melo, Nº 1670 – Aeroporto  
CNPJ Nº 01.558.070/0001-22

00086	PRENDEDOR INTERNO TRILHO, TRANSPARENTE E COM VISOR PASTA DE CARTOLINA PLASTIFICADA COM ABA E ELÁSTICO UNIDADE , (COR AMARELA) - Marca.: POLYCART 370.00 1,680 621,60 GRAMATURA 280 G/M2, TAMANHO OFÍCIO, COM ILHOSES DE METAL. COR AMARELA
00087	PASTA DE CARTOLINA PLASTIFICADA COM ABA E ELÁSTICO UNIDADE , (COR AZUL) - Marca.: POLYCART 250.00 1,580 395,00 GRAMATURA 280 G/M2, TAMANHO OFÍCIO, COM ILHOSES DE METAL. COR AZUL
00088	PASTA DE CARTOLINA PLASTIFICADA COM ABA E ELÁSTICO UNIDADE , (COR PRETA) - Marca.: POLYCART 410.00 1,580 647,80 GRAMATURA 280 G/M2, TAMANHO OFÍCIO, COM ILHOSES DE METAL. COR PRETA
00089	PASTA DE CARTOLINA PLASTIFICADA COM ABA E ELÁSTICO UNIDADE , (COR VERMELHA) - Marca.: POLYCART 550.00 1,580 869,00 GRAMATURA 280 G/M2, TAMANHO OFÍCIO, COM ILHOSES DE METAL. COR VERMELHA
00090	PASTA DE CARTOLINA PLASTIFICADA COM PRENDEDOR, NA UNIDADE COR AMARELA - Marca.: POLYCART 300.00 1,570 471,00 DIMENSÕES 230 X 343 X 0,35MM, GRAMATURA 280G/M2, NA COR AMARELA.
00091	PASTA DE CARTOLINA PLASTIFICADA COM PRENDEDOR, NA UNIDADE COR AZUL - Marca.: POLYCART 290.00 1,480 429,20 DIMENSÕES 230 X 343 X 0,35MM, GRAMATURA 280G/M2, NA COR AZUL.
00092	PASTA DE CARTOLINA PLASTIFICADA COM PRENDEDOR, NA UNIDADE COR PRETA - Marca.: POLYCART 290.00 1,120 324,80 DIMENSÕES 230 X 343 X 0,35MM, GRAMATURA 280G/M2, NA COR PRETA
00093	PASTA DE CARTOLINA PLASTIFICADA COM PRENDEDOR, NA UNIDADE COR VERMELHA - Marca.: POLYCART 270.00 1,480 399,60 DIMENSÕES 230 X 343 X 0,35MM, GRAMATURA 280G/M2, NA COR VERMELHA.
00094	Pasta catálogo tipo capa dura, em pvc, - Marca.: D UNIDADE AC 305.00 12,950 3.949,75 com barbelas internas para fixação de envelopes plásticos tamanho a4, com parafusos plásticos, capacidade para 50 envelopes
00095	PASTA A/Z LOMBO ESTREITO A4, TAMANHO: 34,5 X 6 CM, UNIDADE CARTÃO COM ESPESSURA DE 1,7MM - Marca.: POLYCART 2,350.00 9,200 21.620,00
00096	PASTA A/Z LOMBO LARGO A4, TAMANHO: 28,5 X 31,5 X 7 UNIDADE , 3 CM - ETIQUETA DUPLA FACE - Marca.: POLYCART 2,700.00 14,750 39.825,00 NA LOMBADA
00097	PASTA L TRANSPARENTE, TAMANHO A4 - Marca.: ALAPLAS UNIDADE T 1,250.00 1,490 1.862,50
00098	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO E ABA, TRANSPARENTE. T UNIDADE AMANHO OFÍCIO (235MM X 350MM) - Marca.: ALAPLAST 970.00 2,200 2.134,00
00099	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO NA COR AZUL, FORMATO 2 UNIDADE 35X 360 MM. - Marca.: ALAPLAST 100.00 3,200 320,00
00101	PASTA SUSPENSÁ MARMORIZADA, COM PRENDEDOR DE PLÁST UNIDADE ICO E VISOR, FORMATO 240X360MM - Marca.: POLYCART 500.00 2,970 1.485,00
00103	PERFURADOR DE PAPEL CENTRAL, 2 FUROS, FERRO ESMALT UNIDADE ADO/METAL, - Marca.: JOCAR OFFICE 180.00 37,200 6.696,00 CAPACIDADE APROXIMADA 30 FLS., ESCALA E DEPÓSITO.
00106	PINCEL ATÔMICO COR VERMELHA, COM TINTA A BASE DE Á UNIDADE LCOOL, - Marca.: COMPACTOR 730.00 3,090 2.255,70 RECARREGÁVEL, PONTA CHANFRADA COM APROXIMADAMENTE 4MM, LARGURA DA ESCRITA 2,0 A 8,0MM APROXIMADAMENTE.
00107	PINCEL ATÔMICO COR AZUL, COM TINTA A BASE DE ÁLCOO UNIDADE L, - Marca.: COMPACTOR 850.00 3,090 2.626,50 RECARREGÁVEL, PONTA CHANFRADA COM APROXIMADAMENTE 4MM, LARGURA DA ESCRITA 2,0 A 8,0MM APROXIMADAMENTE.
00108	PINCEL ATÔMICO COR PRETA, COM TINTA A BASE DE ÁLCO UNIDADE OL, - Marca.: COMPACTOR 720.00 3,040 2.188,80 RECARREGÁVEL, PONTA CHANFRADA COM APROXIMADAMENTE 4MM, LARGURA DA ESCRITA 2,0 A 8,0MM APROXIMADAMENTE.
00109	PLÁSTICO TRANSPARENTE MED. 24X33 CM, C/ 4 FUROS, G PACOTE RANULAÇÃO 0,20. PCT C/ 100 UND - Marca.: DAC 30.00 22,810 684,30
00111	PORTA CANETA/CLIPS/PAPEL RECADO, EM ACRÍLICO. - Ma UNIDADE rca.: WALEU 270.00 9,980 2.694,60
00112	FRANCHETA TRANSPARENTE, EM ACRÍLICO, COM PRENDEDOR UNIDADE METÁLICO. - Marca.: WALEU 255.00 8,420 2.147,10 DIMENSÕES: 34CM DE COMPRIMENTO E 23,5CM DE LARGURA.
00114	RÉGUA COMUM, CONFECCIONADA EM ACRÍLICO TRANSPARENT UNIDADE E RÍGIDO, - Marca.: WALEU 400.00 2,940 1.176,00 COM 3 MM DE ESPESSURA E 30 CM DE COMPRIMENTO, COM GRADUAÇÃO MILIMETRADA.
00239	PAPEL SULFITE, A4, 75 G/M2, COR BRANCA PCT - 500 F CAIXA L_Cota 10% - Marca.: COPIMAX 130.00 195,000 25.350,00

VALOR TOTAL R\$ 399.448,45



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
Av. Deputado Carlos Melo, Nº 1670 – Aeroporto  
CNPJ Nº 01.558.070/0001-22

## **1. DA VINCULAÇÃO**

Vinculam-se a Ata, independentemente de transcrição, o Edital do Pregão Presencial nº 007/2020 e a Proposta de Preços.

## **2. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO**

2.1. O fornecimento poderá ser efetuado conforme as necessidades da Secretaria Municipal solicitante de Trizidela do Vale/MA, mediante solicitações.

2.2. O fornecedor registrado fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, ainda que o fornecimento seja previsto para data posterior ao vencimento da Ata.

2.3. A existência deste Registro não obriga a Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA a efetivar as contratações na quantidade estimada, ficando-lhe facultada a aquisição por outras modalidades, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro o direito de preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2.4. É vedado à Administração adquirir de outro fornecedor insumo por valor igual ou superior ao obtido da detentora do Registro de Preços, a menos que esta se recuse a fornecer.

## **3. DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

3.1. A Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

## **4. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS**

4.1. A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata, incluindo o acompanhamento periódico dos preços praticados no mercado para os produtos registrados, nas mesmas condições de fornecimento.

4.2. A qualquer tempo o preço registrado poderá ser revisto, em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou caso se torne inexecutável para as compromissárias.

4.3. Os preços registrados, a indicação dos fornecedores e as alterações quanto aos valores, atualizados em decorrência de pesquisas de preços periódicas, serão publicados pela Administração na imprensa oficial, aditando-se a presente Ata de Registro de Preços.

4.4. Os preços de promoções temporárias ou sazonais não serão computados para efeito de definição do preço praticado no mercado, mas se constituirão em indicador para o exercício da faculdade de aquisição por outros meios, prevista no parágrafo 4º do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/1993.

## **5. DA READEQUAÇÃO DE PREÇOS**

5.1. Durante o período de vigência da presente Ata, os preços não serão reajustados, ressalvada, entretanto, a possibilidade de readequação – com elevação ou redução de seus respectivos valores – em



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
Av. Deputado Carlos Melo, Nº 1670 – Aeroporto  
CNPJ Nº 01.558.070/0001-22

função da dinâmica do mercado, obedecida às disposições constantes no Decreto Municipal nº 015/2019 e comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro.

5.2. Reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, a Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA promoverá o aditamento do compromisso de fornecimento, conforme o artigo 65, II, da Lei Federal n.º 8.666/1993, ou formalmente desonerará a licitante em relação ao item.

5.3. O diferencial de preço entre a proposta inicial das licitantes e a pesquisa de mercado efetuada pela Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA à época da abertura das propostas, bem como eventuais descontos concedidos, serão sempre mantidos.

5.4. A licitante detentora do registro fica obrigada a informar à Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA sempre que houver redução nos preços de mercado, ainda que temporária, comunicando o seu novo preço que irá abalizar pesquisa de mercado, a ser realizada pela Administração conforme item 4.

5.5. Caso a detentora venha a se locupletar com a redução efetiva dos preços de mercado não repassada à Administração, ficará obrigada à restituição do que houver recebido indevidamente.

5.6. No caso de revisão para maior, a licitante compromissária deverá solicitar a revisão do mesmo, obrigando-se a efetuar os fornecimentos das Notas de Empenho já emitidas pelos preços ora registrados.

## **6. DAS ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

6.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, quando:

6.1.1. Houver redução nos preços praticados no mercado, em relação aos preços registrados, ou de fato que eleve o custo dos produtos registrados, cabendo a Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

6.1.2. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, devendo a Prefeitura:

- a) convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
- b) frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e
- c) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

6.1.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA poderá:

- a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e
- b) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

6.1.4. Não havendo êxito nas negociações, a Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA irá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa à aquisição pretendida.



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
Av. Deputado Carlos Melo, Nº 1670 – Aeroporto  
CNPJ Nº 01.558.070/0001-22

## 7. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

7.1. A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA quando a licitante signatária:

- a) Descumprir as condições previstas no Edital do Pregão Presencial nº 007/2020 a que se vincula o preço registrado;
- b) Descumprir as condições da presente Ata de Registro de Preços;
- c) Não retirar a respectiva Nota de Empenho ou assinar o contrato ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- d) Enquadrar-se em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial previstas na Lei Federal nº 8.666/1993;
- e) Não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;
- f) Implementar alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que, a juízo da Administração, prejudiquem a execução desta Ata de Registro de Preços;
- g) Houver subcontratação total ou parcial do objeto desta Ata de Registro de Preços, associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como fusão, cisão ou incorporação que afetem a boa execução de eventuais e futuras avenças;
- h) Houver razões de interesse público, nos termos do art. 78, inciso XII, da Lei Federal nº 8.666/1993.

7.2 O fornecedor registrado poderá solicitar o cancelamento de seu registro de preço na ocorrência de caso fortuito ou de força maior comprovado.

7.3. Em qualquer das hipóteses previstas nos itens 7.1 e 7.2, o cancelamento de registro será devidamente autuado em processo administrativo, assegurado o contraditório e a ampla defesa, e formalizado por despacho da autoridade competente.

7.4. A comunicação do cancelamento do registro de preços, nos casos previstos neste item, será efetuada por correspondência com aviso de recebimento e por publicação na imprensa oficial.

## 8. DA FORMALIZAÇÃO DOS CONTRATOS

8.1. A contratação com as licitantes ora registradas será formalizada pela Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA, por intermédio de contrato ou instrumento equivalente, conforme o disposto no art. 62 da Lei Federal nº 8.666/1993.

## 9. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. As adesões à Ata de Registro de Preços não poderão exceder, por Órgão ou Entidade, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, conforme disposto no Art. 22, § 3º do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488, de 30 de Agosto de 2018.

9.2. O instrumento convocatório preverá que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
Av. Deputado Carlos Melo, Nº 1670 – Aeroporto  
CNPJ Nº 01.558.070/0001-22

de órgãos não participantes que aderirem, conforme disposto no Art. 22, § 4º do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488, de 30 de Agosto de 2018.

## 10. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1 - Se a proponente vencedora recusar-se a assinar a Ata de Registro de Preços, retirar a Nota de Empenho ou assinar o Contrato ou instrumento equivalente, a sessão poderá ser retomada e as demais licitantes chamadas na ordem de classificação, sujeitando-se a proponente desistente às seguintes penalidades:

- a) Suspensão temporária do direito de participar de licitações e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA, pelo prazo de até 05 (cinco) anos;
- b) Multa de 10% (dez por cento) do valor global da proposta, devidamente atualizada.

10.2 – Nos casos das ocorrências abaixo, ficará sujeita a Contratada à aplicação das seguintes multas moratórias:

- a) **Atraso no fornecimento:** De até 7 dias corridos: multa de 15% (quinze por cento) do valor do contrato; De 8 à 15 dias corridos: 30% (trinta por cento) do valor do contrato; A partir do 16º dia será rescindido o contrato sem prejuízo das demais sanções;
- b) **Fornecimento em quantitativo menor do que o requerido:** Multa de 5% (cinco por cento) sem prejuízo da complementação no prazo de 5 dias úteis;
- c) **Fornecimento do produto diverso do requerido:** Multa de 5% (cinco por cento) sem prejuízo da entrega do produto correto no prazo de 5 dias úteis.

10.3 - No caso de inexecução total ou parcial do objeto deste Pregão, a Administração poderá garantir a prévia e ampla defesa, aplicar as seguintes sanções:

- a) Advertência;
- b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da respectiva nota de empenho;
- c) Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura de Trizidela do Vale/MA, pelo prazo de até 02 (dois) anos;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

10.4 - As sanções previstas nas alíneas “a”, “c” e “d” poderão ser aplicadas conjuntamente com a prevista na alínea “b”.

10.5 - Caberá ao fiscal do Contrato, designado pela Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA, propor a aplicação das penalidades previstas, mediante relatório circunstanciado, apresentando provas que justifiquem a proposição.

10.6 - A Contratada estará sujeita à aplicação de sanções previstas neste item, dentre outras hipóteses legais, quando:

- a) Fornecer produtos em desconformidade com o especificado e aceito;
- b) Não substituir, no prazo estipulado, o produto recusado pela Contratante;
- c) Descumprir os prazos e condições previstos neste Pregão.

10.7 - A licitante que, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do Contrato,



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
Av. Deputado Carlos Melo, Nº 1670 – Aeroporto  
CNPJ Nº 01.558.070/0001-22

comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo da aplicação das multas previstas neste Edital e das demais cominações legais.

10.8 - As multas deverão ser recolhidas no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da notificação, em conta bancária a ser informada pela Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA.

10.9 - O valor da multa poderá ser descontado dos pagamentos ou cobrado diretamente da Contratada, amigável ou judicialmente.

10.10 - Nenhum pagamento será feito à Contratada antes de pagas ou relevadas as multas que lhe tenham sido aplicadas.

10.11 - Após a aplicação de qualquer penalidade prevista neste capítulo, realizar-se à comunicação escrita à Contratada e publicação na imprensa oficial (excluídas as penalidades de advertência e multa de mora), constando o fundamento legal.

## **11. DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

11.1. O extrato da Ata de Registro de Preço será publicado na imprensa oficial do município.


## **12. DO FORO**

12.1. As dúvidas decorrentes da presente Ata serão dirimidas no Foro da Justiça Estadual da Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem de acordo com as disposições contidas na presente Ata, assinam este instrumento a Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA e as licitantes compromissárias, na pessoa dos seus representantes legais, que vai assinada em 03 (três) vias de igual e teor e forma.

Trizidela do Vale(MA), 27 de março de 2020.

Pela Prefeitura:

  
\_\_\_\_\_  
**Secretário Municipal de Administração**  
Edvan Ferreira Matos  
CPF nº 148.128.783-49  
**Órgão Gerenciador**



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
Av. Deputado Carlos Melo, Nº 1670 – Aeroporto  
CNPJ Nº 01.558.070/0001-22

Pelas Detentoras da ARP:

*Fabricao A. dos Santos*

**F L SAMPAIO DE ABREU**  
CNPJ: 11.285.397/0001-21  
FABRICIO ARAUJO DOS SANTOS  
C.P.F. nº 652.688.903-44

*J.F.M.*

**J. F. M. OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI**  
CNPJ: 17.002.370/0001-60  
JADNA FERNANDA MATOS OLIVEIRA  
C.P.F. nº 052.502.123-01

*Raphael P. Martins*

**COMERCIAL FERROPLASTMA LTDA**  
CNPJ: 05.592.219/0001-40  
RAPHAEL PESTANA MARTINS  
C.P.F. nº 016.439.003-07

*Talyta Layza Sampaio de Abreu*

**T L S DE ABREU EIRELI**  
CNPJ: 34.998.772/0001-86  
TALYTA LAYZA SAMPAIO DE ABREU  
C.P.F. nº 048.576.813-58

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*